
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 25 de setembro de 2018 Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8014CEA02E8D29CC3306AFE6E12D6F56



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• REVOGAÇÃO DA DISPENSA 015/2018

ATO FORMAL DA DISPENSA 018/2018 E EXTRATO DO CONTRATO 140A/2018.

• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 076/2018.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 038/2018 VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL 020/2018.

• REVOGAÇÃO DA DISPENSA 016/2018.

• DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748
DECRETO Nº 12 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 077/2018.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8014CEA02E8D29CC3306AFE6E12D6F56



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF5FFF3FECE36936F07CCC4E07D995

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF5FFF3FECE36936F07CCC4E07D995

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EFF5FFF3FECE36936F07CCC4E07D995

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 076/2018    

 
A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 076/2018, cujo objeto é a 
Contratação de Instituição Financeira Pública ou Privada para prestação de serviços bancários, sem 
exclusividade, apenas nos casos em que o próprio servidor requeira a portabilidade assegurada em lei 
específica, necessários ao pagamento de aproximadamente 830 (oitocentos e trinta) servidores municipais 
do Executivo, ativos (estatutários, celetistas, contratados e estagiários) e também taxas e impostos, pelo 
período da data da assinatura do contrato referente ao período de 60 (sessenta) meses, no dia 09.10.2018 
às 10:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes 
Calmon, nº 591 - Centro. O Edital deverá ser solicitado pelo e-mail licita.pmbuerarema@gmail.com. 
Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Buerarema, 25/09/2018 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F9DB7012C90397904CD60629BC30BDE

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 038/2018 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL 020/2018 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADO 

– DOMINGOS ANJOS DOS SANTOS CPF: 267.996.425-04 – OBJETO: Termo 

Aditivo de Valor 01 ao Contrato 038/2018; Data do Termo Aditivo: 25/09/2018; Prazo 

do Termo Aditivo: 31/12/2018; Valor do Termo: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e 

cinquenta reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 

por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 25 de Setembro de 2018 – Vinícius Ibrann 

Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FC8717FD26FF4E6D270F1E5B1B0632C

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 
REVOGAÇÃO DA DISPENSA 016/2018 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, nos termos do Art. 49 da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, torna público que a licitação na modalidade Dispensa nº 
016/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa para aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI) para serem utilizados pelos funcionários da Prefeitura 
Municipal, foi REVOGADA, bem como todos os demais atos vinculados a mesma. 
Buerarema, 31 de Agosto de 2018. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito 
Municipal. 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7013584131FD9A58933A7E0BEAFBB456

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

27 10.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

30 22.500,0004.124.0009.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

40 12.000,0004.125.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

48 25.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

59 120.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

69 4.000,0004.122.0009.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE, COMPRAS E
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.779.800,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.779.800,00Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

0102 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

84 500,0004.123.0009.2012.0000 ENCARGOS COM PASEP
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

85 105.000,0004.843.0009.2034.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

93 40.000,0004.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLIC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

101 85.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUT
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

106 500,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUT
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

131 1.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

132 1.500,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

133 7.800,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

0102 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

439 40.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 025 EDUCAÇÃO 25%

444 20.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

147 6.000,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 061 PNAE

155 55.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

156 350.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 080 FUNDEB 60

158 25.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

163 4.500,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

167 131.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

173 4.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 062 PNATE- FUNDAMENTAL

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

433 8.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

447 5.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

0102 06 SECRETARIA DE AGRICULTURA

204 7.000,0020.122.0005.2024.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

220 3.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

221 5.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

228 1.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

248 11.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

249 1.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

252 2.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

254 10.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

268 5.000,0008.244.0003.2030.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 173 SCFV

275 500,0008.244.0003.2031.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 174 GESTÃO DO SUAS

445 10.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

001 005 SOCIAL 05%

0302 07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

299 3.500,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

446 5.000,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLES
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

303 105.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

304 30.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

306 1.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

308 10.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

309 4.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

329 53.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

339 143.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

342 30.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

347 73.500,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

351 67.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

353 112.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

408 4.000,0013.122.0007.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TU
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

24 -4.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

24 -2.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

32 -4.000,0004.124.0009.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

49 -10.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

50 -45.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

53 -12.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

56 -107.500,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA DE FINANÇAS02 01

88 -20.000,0004.843.0009.2034.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

90 -120.500,0099.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9.9.99.99.99 Reserva de Contingência F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 01

112 -500,0015.451.0005.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 01

130 -2.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

136 -500,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

149 -294.300,0012.361.0001.1005.0000 CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

159 -350.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60

165 -5.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

192 -8.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

218 -1.000,0008.122.0003.1022.0000 CAMPANHA NATAL SEM FOME
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

219 -3.000,0008.122.0003.1022.0000 CAMPANHA NATAL SEM FOME
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

222 -10.000,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

226 -500,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SO
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

239 -2.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

240 -1.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

260 -5.000,0008.244.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA PSE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

262 -500,0008.244.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA PSE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

263 -10.000,0008.244.0003.2030.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 SCFV

272 -13.000,0008.244.0003.2030.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 SCFV

282 -5.000,0008.244.0003.2032.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚN
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE02 03

296 -3.000,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

08 SECRETARIA DE SAÚDE02 01

318 -1.000,0010.122.0002.2039.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

325 -1.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

330 -6.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

331 -25.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

333 -2.500,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

337 -58.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

338 -3.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

341 -167.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

343 -209.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

346 -1.500,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

348 -30.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

352 -105.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

367 -19.500,0010.302.0002.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER02 01

416 -4.000,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

419 -105.000,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

421 -3.000,0013.392.0007.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

BUERAREMA, 01 de AGOSTO de 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-1.779.800,00Anulação ( - )

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
PREFEITO

017.999.825-05

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

Page 1

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso da atribuição que lhe confere o art.5º, da Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 748 de 28 de DEZEMBRO de 2017 que aprovou o orçamento do
Município para o exercício de 2018.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo Decreto
nº , de  30 de DEZEMBRO de 1899, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício financeiro
de 2018, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº 748, de 28 de DEZEMBRO de 2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes,
órgãos e unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.
Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

BUERAREMA, 01 de AGOSTO de 2018

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
Prefeito Municipal

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do orçamento

para o exercício financeiro de  2018, respeitados os limites impostos pela Lei nº 748

de 28/12/2017 (Lei Orçamentária Anual - 2018).

ANEXO

05
02

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0001 EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO

447 7.500,0012.361.0001.2019.0000 0001
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores

7.500,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE AGOSTO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

Page 2

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

05
02

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PODER EXECUTIVO

0001 EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO

LOCAL:

Programa:

165 -7.500,0012.361.0001.2019.0000 0001
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

-7.500,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC61F07979A878B65F4C4B1D2B8AE151

terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 25 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00460 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 077/2018    

 
A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 077/2018, cujo objeto é a 
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de locação de brinquedos infantis, realização 
de atividades recreativas e animação, como também ornamentação de palcos temáticos infantis em 
comemoração aos festejos do Dia das Crianças, no dia 09.10.2018 às 14:00hs, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. O Edital 
deverá ser solicitado pelo e-mail licita.pmbuerarema@gmail.com. Aline Nogueira Lima Alves – 
Pregoeira. Buerarema, 25/09/2018 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8014CEA02E8D29CC3306AFE6E12D6F56


		2018-09-25T16:56:35-0300




